
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 9 del  28/01/2016

OGGETTO: SERVIZI PER IL SOCCORSO E IL RECUPERO DELLA FAUNA SELVATICA 
FERITA E PER LO SMALTIMENTO DI QUELLA MORTA. APPROVAZIONE ACCORDO 
CON LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA (ANNO 2016).

L’anno  duemilasedici il  giorno ventotto del  mese  di  gennaio alle  ore 16:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Deliberazione n. 9 del  28/01/2016



OGGETTO: SERVIZI PER IL SOCCORSO E IL RECUPERO DELLA FAUNA SELVATICA 
FERITA E PER LO SMALTIMENTO DI QUELLA MORTA. APPROVAZIONE ACCORDO 
CON LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA (ANNO 2016).

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che:

• da oltre 10 anni la Provincia di Reggio Emilia ha attivato un appalto di servizi per il  
soccorso e il  recupero della fauna selvatica ferita e per lo smaltimento di quella 
morta  sull’intero territorio provinciale; 

• la  Legge Regionale  30  luglio  2015,  n.13  ha  previsto  il  subentro  della  Regione 
nell’esercizio delle funzioni già delegate alle Province in materia di gestione della 
fauna selvatica, a far tempo dal giorno 1 gennaio 2016;

• tra le competenze fondamentali rimaste in capo alla Provincia vi è quella relativa 
alla gestione delle strade provinciali;

• la Provincia ha ritenuto necessario mantenere attivo un servizio di pronto intervento 
per  la  rimozione degli  animali  morti  o  feriti  dalle  strade di  propria  competenza, 
affidando anche per il 2016 il servizio tramite contratto di appalto; 

• anche  per  le  strade  comunali  si  pone  il  problema  di  ripristinare  la  regolare 
percorribilità, qualora a seguito di collisione con un veicolo la fauna selvatica occupi  
la sede stradale;

• al fine di rendere più economica e più efficiente la gestione del servizio è opportuno 
affidarne  la  gestione  tecnica,  amministrativa,  organizzativa  ed  economica  alla 
Provincia di Reggio Emilia, mediante apposito accordo di collaborazione, allegato 
alla presente deliberazione;

• a tale gestione unitaria la Provincia di Reggio Emilia provvede con risorse in parte 
proprie e in parte  conferite dai Comuni;

RITENUTO opportuno, per le ragioni sopra evidenziate, sottoscrivere con la Provincia di 
Reggio Emilia un accordo (Allegato A) di collaborazione contenete i reciproci obblighi in 
merito alla gestione del servizio di soccorso e di recupero della fauna selvatica ferita e per 
lo smaltimento di quella morta (anno 2016);
 
PRESO ATTO che:

• ai sensi dell’art.163 comma 3 del D.Lgs. n.267/2000 smi l’esercizio provvisorio si 
intende automaticamente autorizzato sino alla formale approvazione del bilancio di 
previsione 2016;

• ai sensi del comma 1 dello stesso articolo in regime di esercizio provvisorio gli enti  
locali  possono  effettuare  per  ciascun  intervento  spese  in  misura  non  superiore 
mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nell’ultimo  bilancio 
definitivamente  approvato,  con  esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate 
dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

 
CONSIDERATO che:

• l’Accordo di cui Allegato A prevede il riparto tra i Comuni della quota della spesa 
non coperta dalla Provincia (Allegato B) avviene in proporzione al numero degli 
animali recuperati nel periodo 2010-2014 sul territorio comunale rispetto al totale 
degli interventi, detratta la quota spettante alla Provincia;

• a spesa individuata nell’Allegato B  per  il  Comune di  Casalgrande,  pari  a  €uro 
705,00 per l’anno 2016, trova copertura nell’int.n.2830 cap.n.680/0 ”Interventi  di  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Salvaguardia ambientale” del bilancio 2016;
• la presente spesa non è suddivisibile in dodicesimi per la natura del servizio relativo 

alla gestione del servizio di soccorso e di recupero della fauna selvatica ferita e per 
lo smaltimento di quella morta;

RITENUTO  opportuno disporre l’approvazione dello schema d’Accordo di cui all’oggetto 
(Allegato A) e Piano di riparto della spesa (Allegato B) per la gestione del servizio di 
soccorso e di recupero della fauna selvatica ferita e per lo smaltimento di quella morta 
(anno 2016);
 
VISTO:
-    la Legge n.241 del 7/08/1990 smi;
-    il Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000 smi; 
-    la Legge Regionale n.15 del 30/07/2013 smi;
-    il Regolamento di contabilità comunale vigente;
 
PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs n.267/2000 smi, sono stati espressi i seguenti 
pareri: 

• dal Responsabile del Settore “Pianificazione Territoriale”: favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• dal  Responsabile  del  Servizio  “Finanziario”:  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  indiretti  sulla  situazione  economica-
finanziaria;  

 
RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art.48, comma 1-2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. n.267/2000 smi; 
 
ALL'UNANIMITA' dei  voti  espressi per alzata di mano;

 
D E L I B E R A

 
1) Di approvare:
- lo “Schema di Accordo” tra la Provincia di Reggio Emilia e i Comuni della provincia per il 
soccorso e il  recupero della fauna selvatica ferita e per lo smaltimento di quella morta 
lungo le strade comunali e provinciali (Allegato A - documentazione integrate del presente 
atto);
- il “Piano di riparto della spesa” tra i Comuni (Allegato B - documentazione integrate del 
presente  atto)  in  merito  all’atto  di  Accordo  di  cui  al  punto  1).  La  spesa  individuata 
nell’Allegato B per il Comune di Casalgrande, pari a €uro 705,00 per l’anno 2016, trova  
copertura nell’int.n.2830 cap.n.680/0 ”Interventi di Salvaguardia ambientale” del bilancio 
2016;
 
2) Di  procedere  alla  sottoscrizione  dell’atto  di  Accordo  entro  90  (novanta)  giorni 
dall’esecutività del presente atto deliberativo;
 
3) Di  procedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito comunale nella 
parte dedicata “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art.23 del D.Lgs.  n.33/2013;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


